

M.p., piątek, 28 lipca 1944 r.

Nr 148

PREMIER MIKOŁAJCZYK UDAŁ SIĘ DO MOSKWY TOWARZYSZĄ MU MIN. ROMER I ST. GRABSKI

Londyn, 27.VII. PREMIER MIKOŁAJCZYK OPUSCIŁ DZIŚ LONDYN, UDAJĄC SIĘ SAMOLOTEM DO MOSKWY. TOWARZYSZĄ MU MINISTER SPRAW ZAGRANICZNYCH ROMER I PRZESZ RADY NARODOWEJ STANISŁAW GRABSKI.

Londyn, 27.VII. W ciągu ostatnich trzech dni Rada Ministrów odbyła kilka posiedzeń. Przedmiotem obrad była obecna sytuacja polityczna. Rada ministrów ustaliła dyrektywę dla premiera i członków rządu.

Londyn, 27.VII. Jeszcze przed ogłoszeniem wiadomości o wyjeździe premiera Mikołajczyka do Moskwy korespondent dyplomatyczny Reutersa doniósł, że wizyta ta była przedmiotem obrad rady ministrów R.P.

UKŁAD MIĘDZY SOBĄ

Moskwa, 27.VII. Ogłoszono dziś oficjalnie o podpisaniu układu między Związkiem Sowieckim a t.zw. Polskim Komiteciem Wyzwolenia Narodowego w sprawie administracji ziem polskich, zajętych przez wojska sowieckie. Układ składa się z trzech części: wojskowej, politycznej i gospodarczej, i jest wzorowany na zawartym niedawno układzie sowiecko-czechosłowackim.

Sztokholm, 27.VII. Prasa szwedzka donosi, że układ podpisany został na Kremlu w obecności Stalina.

Z LUKSEMBURGIEM TEŻ ZAWARTO UMOWĘ

Londyn, 27.VII. W dniu dzisiejszym podpisana została umowa między rządem St. Zjednoczonych i W. Brytanii - a rządem wielkiego księstwa Luksemburg w sprawie tymczasowej administracji terytorium luksemburskiego po wyzwoleniu go spod okupacji niemieckiej. Związek Sowiecki był poinformowany o układzie i wyraził nań swą zgodę. Układ wzorowany jest na umowach, zawartych poprzednio z rządem belgijskim, holenderskim i norweskim.

KRÓL JERZY VI WŚRÓD ŻOŁNIERZY VIII ARMII

Rzym, 27.VII. Król Jerzy VI przybył dziś na pozycje VIII armii na północ od Arezzo i ze stanowisk obserwacyjnych widział linię Gotów. Na terenie przyfrontowym wzdłuż drogi, którą jechało auto, wiozące króla, zgromadziły się tłumy żołnierzy, wznoszących okrzyki powitalne. Korespondent radia brytyjskiego donosi, że król był dumny z przebywania na froncie wśród żołnierzy skynnej VIII armii.

Rzym, 27.VII. Wojska południowo-afrykańskie i nowozelandzkie, wchodzące w skład VIII armii, poczyniły znaczne postępy na południe i półn.-wschód od Florencji. Wojska V armii zdobyły miasto Montelupo na zachód od Florencji. Przednie strażce sojusznicze są już tylko o 10 km od tego miasta. Walki o północną część Pizy weszły w decydującą fazę. Niemcy używają skynnej Krzywej Wieży i wież kościelnych jako punktów obserwacyjnych dla artylerii. Niemcy bulują na ulicach miasta barykady i gniazda cekaemów i mają zamiar bronić się do końca.

CO SĄDZI LONDYN?

Sztokholm, 27.VII. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Londynu, że tamtejsze kręgi polityczne, mimo faktu utworzenia przez Moskwę komitetu w Chełmie, wierzą, że dojdzie do kompromisu polsko-sowieckiego. Największa trudność leży w tym, że Sowiety żądają udziału przedstawicieli Związku Patriotów w rządzie polskim.

MINISTROWIE POLSKI PODZIEMNEJ

Londyn, 27.VII. Przedstawiciel rządu polskiego zamunikował dziś pseudonimów trzech członków rządu, którzy przebywają w Polsce, kierując polskim ruchem podziemnym. Jeden z nich zajmuje stanowisko wicepremiera. Prawdziwe nazwiska zakomunikowane zostały rządowi brytyjskiemu i amerykańskiemu i będą ogłoszone we właściwym czasie.

MEDIACJA PAPIEŻA?

Madryt, 27.VII. Prasa hiszpańska zamieszcza sensacyjne doniesienia, jakoby Papież, przekonany o beznadziejnej sytuacji Niemiec, zamierzał wystąpić z inicjatywą rozpoczęcia rokowań pokojowych. Dostojnicy kościoła protestanckiego w Ameryce mają rzekomo popierać akcję Papieża. Przyjazd arcybiskupa Spellmana ma mieć związek z tą akcją.

WOJSKA SOWIECKIE PRZEKROCZYŁY WISŁĘ

Moskwa, 27.VII. Setki sowieckich czołgów ziemnowodnych przebyło dziś Wisłę na pld.-wschód od Warszawy. Przeprowa przez rzekę odbyła się pod osłoną huraganowego ognia **dział i moździerzy**.

Londyn, 27.VII. Nie wiadomo jeszcze dokładnie, w którym punkcie wojska sowieckie przekroczyły Wisłę. Nastąpiło to najprawdopodobniej w rejonie Dąblina. **Komentator wojenny** radia brytyjskiego oświadczył dziś, że Wisła nigdy w przeszłości nie była poważną przeszkodą dla postępujących naprzód wojsk, i nie wydaje się możliwe, aby była nią obecnie. Pod Dąblinem rzeka jest stosunkowo dość wąska, bo posiada tylko około 180 metrów szerokości.

ROSJANIE ZDOBYLI BIAŁYSTOK I STANISŁAWÓW

Moskwa, 27.VII. Dziś ogłoszone zostały dwa rozkazy dzienne, donoszące o zdobyciu przez wojska sowieckie Białegostoku i Stanisławowa. Białystok określany jest w komunikacie jako najpotężniejszy bastion, broniący do stępu do Warszawy od pld.-wschodu. Miasto zostało zdobyte po dwudniowych walkach ulicznych. Upadek Białegostoku umożliwił armii rosyjskiej marsz na Warszawę z pld.-wschodu, równoległe do marszu innych kolumn sowieckich z pld.-wschodu. Jednocześnie komunikat donosi, że Brześć n/Bugiem jest już zupełnie otoczony, i na ulicach toczą się walki. Upadek miasta jest kwestią najbliższych godzin. Armia sowiecka, która doszła do Sanu, posuwa się szybko wzdłuż jego brzołów, kierując się do punktu, gdzie San wpada do Wisły. Manewr ten zagraża okrążeniem armii niemieckiej, znajdującej się na południe od Lublina, która zajmuje 100-kilometrowy klin, opierający się o Wisłę. Stanisławów zdobyty został przez połączenie natarcia czołowego z manewrem oskrzydłującym. Rosjanie znajdują się o 25 km od granicy Czechosłowacji. Garnizon niemiecki we Lwowie broni się nadal rozpaczliwie. Wczoraj Rosjanie wzięli w niewolę 2500 jeńców. Znaczne postępy poczynili również Rosjanie na Łotwie. Linia kolejowa Ryga-Królewiec jest pod ostrzałem art.sowieckiej.

POWAŻNE SUKCESY AMERYKANÓW W NORMANDII

Londyn, 27.VII. I armia amerykańska gen. Bradleya stoczyła dziś największą bitwę od chwili rozpoczęcia inwazji. Po raz pierwszy użyte zostały większe formacje czołgów, czemu sprzyjały zarówno korzystne warunki terenowe jak i znaczne osłabienie niemieckiej artylerii ppanc. Amerykanie zdobyli **Lessey** i **Periers** i posunęli się znacznie na drodze do Coutances, ostrzeżliwanego już przez artylerię

KULISY SPISKU ODSELANIAJĄ SIĘ

Berlin, 27.VII. Niemiecka agencja informacyjna doniosła, że w spisku przeciw Hitlerowi brali udział gen.-płk. von Albrecht, zajmujący ostatnio stanowisko zastępcy gen. Fromma, dowódcy armii na terenie Rzeszy, oraz gen.-por. Heppner, dowodzący poprzednio korpusem pancernym na froncie wschodnim i pozbawiony dowództwa za nieusprawiedliwiony odwrót. Albrecht został skazany przez sąd wojenny na śmierć i rozstrzelany. Heppner jest uwięziony i oczekuje na sąd. Jednocześnie komunikat prostuje poprzednią wiadomość, jakoby gen. von Beck został rozstrzelany, i twierdzi, że popełnił on samobójstwo.

Zurich, 27.VII. Nadeszły tu wiadomości, które nie zostały jeszcze potwierdzone, jakoby marsz. von Busch, dowodzący na środkowym odcinku frontu wschodniego, popełnił samobójstwo.

Z o s t a t n i e j c h w i l i

ROSJANIE ZDOBYLI LWÓW

Moskwa, 27.VII. Rosjanie zdobyli Lwów i Dyneburg; ponadto zdobyto miasto Szawle, przerywając w ten sposób ostatnie połączenie między armiami niemieckimi w krajach bałtyckich a Rzeszą. Wojska sowieckie na szeroki frontie przekraczają Wisłę i znajdują się w punkcie, odległym o 60 km na południe od Warszawy. Natarcie sowieckie na zachód od Wisły kieruje się na **Radom**.

CZY NIEMCY BRONIĆ BĘDĄ WARSZAWY?

M.p., 27.VII. Dotychczas nie wiadomo, czy Niemcy bronić będą Warszawy. Wiadomości, jakie w tym względzie nadchodzą, są często zupełnie sprzeczne. Podczas gdy radio Sztokholm donosiło dziś, że prace fortyfikacyjne wokół Warszawy prowadzone są w gorączkowym tempie i że miasto przygotowane jest do walk ulicznych, oraz że do Warszawy przybyły dywizje Waffen-SS, które są elitą armii niemieckiej - dzisiejszy "Times" zamieszcza artykuł swego komentatora wojennego, uważanego za autorytet w tej dziedzinie, który twierdzi, że posiada informacje, że Niemcy zaniechali planu obrony miasta i że przeprowadzana jest całkowita jego ewakuacja.

Londyn, 27.VII. Rząd polski otrzymał sprawozdanie dowództwa armii krajowej, które donosi, że Rosjanie rozbili na ziemiach polskich 3 armie niemieckie i że Niemcy nie mają świeżych sił, aby zastąpić poniesione straty.

Moskwa, 27.VII. Wczorajsze bombardowanie Warszawy spowodowało wielkie zniszczenia.

Rzym, 27.VII. Wojska polskie dotarły do rzeki Lisan o 30 km na pld.-zachód od Ancony.

W dniu 28.VII.1944 r. o godz. 17 odbędzie się w Kasynie Ofic. Dłwa Jedn. Tearyt. na Środk. Wschodzie odczyt inż. Poniatowskiego Juliusza pt.: Potencjał narodu polskiego w ostatnim chwilewiozgu.